8, 14 ἔδοξεν DP || 16 βούλονται D || 18-19 κινουμένων καὶ  
 φερομένων ἔσται S<sup>ac</sup> || 19 εἰ : ἢ P || 21 δώσουσιν D || Τί δαί Maur. ||  
 22 πάλιν κινοῦν; Τί δὲ om. SP || 23 Πῶς δαί Maur. || 25 δ' ἄλλο SP ||  
 φήσωσιν D || 26 ἂν post πόσον add. SDP || 28 ἐσμός : πλήθος D  
 marg.

9, 1 οὖν post μὲν add. AW marg. manu recenti D Maur. || 3 δὲ  
 A? DP

8. d. Hébr. 1, 4. e. Hébr. 1, 14.

9. a. Cf. II Tim. 3, 16. II Pierre 1, 21. b. Jn 10, 16.

1. Aristote, entre autres.

2. Κατὰ signifie ici : « en allant vers » avec une idée de recherche,  
 c'est-à-dire : « où Dieu trouvera-t-il sa place? »

3. L'adjectif ἀλόγιστος signifie à la fois « incalculable » et « dérai-  
 sonnable » ; le premier sens est prédominant ici, mais Grégoire songe

Si nous disons que Dieu est immatériel, s'il est le  
 cinquième élément, suivant l'idée de certains<sup>1</sup>, et s'il est  
 emporté dans le mouvement circulaire — soit! il est un  
 être immatériel, un cinquième corps, et même, s'ils le  
 veulent, un corps incorporel, selon le libre mouvement et  
 la fantaisie de leur langage, pour le moment, je ne discuterai  
 pas sur ce point —, mais vers qui sera-t-il<sup>2</sup> parmi les êtres  
 mobiles et emportés par le mouvement, sans parler de  
 l'affront, si celui qui les a faits se meut de la même façon  
 que ceux qui ont été faits, et celui qui les porte, de la même  
 façon que ceux qui sont emportés — si toutefois ils  
 admettent cette pensée? Qui donc, à son tour, donne  
 le mouvement à cela? Et quel autre entraîne tout  
 l'ensemble? Et cet être, qui le meut? Et ce dernier, à  
 son tour, de qui tient-il le mouvement? Et ainsi indéfini-  
 ment. Comment Dieu n'est-il donc absolument pas dans  
 un lieu, s'il est vrai qu'il est emporté par le mouvement?

S'ils disent que Dieu est le cinquième élément, s'il est  
 un corps angélique, d'où tiennent-ils que les anges sont  
 des corps, et quels sont ces corps? Et de combien Dieu  
 serait-il au-dessus de l'ange<sup>a</sup>, lui dont l'ange est le servi-  
 teur<sup>e</sup>? Et s'il est au-dessus de ces corps, on a de nouveau  
 irruption d'un innombrable<sup>3</sup> essaim de corps, et un abîme  
 de sottise qui ne peut nulle part trouver sa limite.

9. Ainsi, pour nous Dieu n'est pas un corps; jamais  
 jusqu'ici un des hommes inspirés de Dieu<sup>a</sup> n'a dit ou  
 approuvé cela, et ce n'est pas de notre « bercail<sup>b</sup> » qu'est  
 cette doctrine<sup>4</sup>. Il reste donc à admettre qu'il est incorporel.